
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
160
Data
14-12-17

Oggetto:DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N̂ 76 DEL 7.6.17
-CONVENZIONE ATI UMBRIA3- CITTA METROPOLITANA DI
MILANO - CAP HOLDING SPA PER REALIZZAIZONE STRUTTURA
POLIVALENTE IN CASCIA- APPROVAZIONE PROGETTO
GENERALE E PROGETTO ESECUTIVO DI Î E IÎ STRALCIO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  quattordici del mese di
dicembre alle ore 13:00, nella sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con
la presenza dei signori:

======================================================================

DE CAROLIS MARIO SINDACO P
GINO EMILI VICE SINDACO P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE    A
BENEDETTI DANIELA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA
Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 160 del 14-12-2017 Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo
Comune;
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i
quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato
di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
Che L’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano e Cap Holding hanno
manifestato la propria disponibilità a fornire un proprio sostegno a favore delle
popolazioni colpite dal terremoto devolvendo gli introiti derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni in materia di scarichi in pubblica fognatura e
fornendo un contributo attraverso la progettazione e la realizzazione di un’apposita
struttura;
Che l'Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016 all'Articolo 2  prevede: "- Strutture
temporanee ad usi pubblici-

1. Al fine di assicurare la realizzazione degli interventi finalizzati a
garantire, in modalità temporanea e transitoria, la continuità dei preesistenti servizi
pubblici e delle attività di culto nei territori dei Comuni interessati, in raccordo con le
attività di cui all’articolo 1, comma 2, della presente ordinanza, i Comuni interessati
provvedono, altresì, alla ricognizione dei fabbisogni e, su tali basi, all’elaborazione
delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per far fronte, con le predette
modalità temporanee o transitorie, alle esigenze delle seguenti strutture: municipi,
scuole, sedi delle forze dell’ordine, strutture sanitarie, nonché luoghi di culto.
L’individuazione delle aree destinate ad ospitare tali strutture è definita dalla Regione
d’intesa con il Comune, previo esperimento delle necessarie verifiche di idoneità svolte
dalle medesime Regioni, nell’ambito del più generale coordinamento e del modello
operativo di cui agli articoli 1 e 2 dell’ordinanza n. 388/2016;
Visto che con precedente proprio atto n° 76 del 7.6.17 e' stato approvato lo Schema di
Convenzione per la realizzazione della struttura polivalente tra questo Ente e la CAP
Holding con cui quest'ultima assume l’impegno di progettare e realizzare attraverso
imprese da essa individuate nel rispetto dei principi e delle procedure previste dal D.
Lgs. 50/2016, una struttura polivalente nel Comune di Cascia, per le cui caratteristiche
tecniche si rinvia a quanto riportato nel progetto di fattibilità tecnica ed economica, ed il
Comune si impegna ad individuare e a rendere disponibile a titolo gratuito l’area su cui
sarà realizzata la struttura polivalente.
Visto che la CAP Holding S.p.a. avente sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio U10
- 20090 Assago (MI), iscritta nel registro delle imprese di Milano, C.F. e P. I.V.A. n.
13187590156, ha inviato a questo Ente il progetto per la realizzazione della struttura
polivalente in Cascia via P.P.prosperi;
Visto che con proprio atto n° 124 del 15.9.2017 e’ stato approvato il progetto trasmesso
dalla CAP Holding S.p.a. per la realizzazione della struttura polivalente e casa

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 160 del 14-12-2017 Pag. 2



dell'acqua  in Cascia via P.P.Prosperi, composto dai seguenti elaborati:
1)  Tavola di inquadramento;
2) rilievo plano altimetrico;
3) documentazione fotografica;
4) sezioni plano altimetriche;
5) planimetria reti tecnologiche,
6) progetto architettonico;
7) casa acqua;
8) relazione geologica;
9) relazione tecnica;
Visto che con determinazione del Responsabile area LL.PP. 52 del 22.2.2017 e’ stato
affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico
professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità,
collaudo e coord. Sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento: “L.
15/12/2016 n. 229: Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in
Cascia Via Pier Paolo Prosperi – Sisma 30/10/2016” all’Ing. Di Paolo Costantino
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, Via della
Vittoria n. 6 – 05034 Ferentillo (TR) – P.IVA 01296740556 – C.F.:
DPLCTN75B22I480G per l’importo presunto (omnicomprensivo di oneri prev. ed IVA)
di Euro 3.000,00 con imputazione della spesa al Codice di Bilancio
04.02-2.02.01.09.003 - Capitolo 2850/21  Codice Cig spese tecniche Progetto/DL:
ZDB1D7DAEE
Visto che con determinazione del Responsabile area LL.PP. 52 del 22.2.2017 e’ stato
affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, l'incarico
professionale per la redazione della Relazione geologica per l’intervento di “L.
15/12/2016 n. 229: Predisposizione Area Alloggiamento Prefabbricati ad uso sociale in
Cascia Via Pier Paolo Prosperi – Sisma 30/10/2016” al Geologo Dott.ssa Ragni
Marianna, iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione Umbria con il n. 514 – residente
in via Don Angelo Paffi, 1 06023 Gualdo Tadino (Pg) – socia e Legale rappresentante
della società Artech Engineering snc P.Iva: 03094520545 con sede legale in Corso
Piave n. 15 – 06023 Gualdo Tadino (Pg) per l’importo presunto  (omnicomprensivo di
oneri prev. ed IVA) di Euro 2.000,00 con imputazione della spesa al Codice di Bilancio
04.02-2.02.01.09.003 - Capitolo 2850/21 EMERGENZA SISMA AGOSTO-OTTOBRE
2016 PREDISPOSIZIONE AREA PER POSIZIONAMENTO CONTAINERS AD
USO SCOLASTICO E SOCIALE-CONTRIBUTO EMERGENZA SISMICA
TRAMITE REGIONE UMBRIA CORR.E 580/21, codice Cig spese tecniche geologia:
ZE91D7DBC3
Visto il progetto generale rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo Costantino iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, per la realizzazione
della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, dell’importo complessivo di Euro
427.158,37;
Visto il progetto esecutivo di Î stralcio  rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo Costantino
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, relativo alla
realizzazione della fondazione e posa in opera della struttura polivalente in Cascia via
P.P.Prosperi, ed alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo complessivo di
Euro 263.036,43 ;
Visto il progetto esecutivo di IÎ stralcio  rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo Costantino
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, relativo alla
realizzazione dell’impiantistica della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, ed
alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo complessivo di Euro55.020,00,
cosi suddiviso nel quadro economico;

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 160 del 14-12-2017 Pag. 3



SECONDO STRALCIO
FUNZIONALE
IMPORTO LAVORI 37641,00
IVA 22% 8281,02
TOTALE (1+2) 45922,02
SPESE TECNICHE 4718,71
INARCASSA 4% 188,74
IVA 22% (SU 6+7) 1079,64
TOTALE (6+7+8) 5986,98
SPESE GEOLOGO 2500,00
CASSA PREVID.ALE
2% 50,00
IVA 22% (SU 11+12) 561,00
TOTALE (11+12+13) 3111,00
TOTALE (C4+C9+C14) 55020,00
Visto il Visto il progetto di IIÎ stralcio  rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo Costantino
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, relativo alla
realizzazione dell’impiantistica della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, ed
alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo complessivo di Euro 109.102,37;
Dato atto che i lavori relativi al primo stralcio esecutivo vengono realizzati e finanziati
dalla CAP Holding S.p.a. avente sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio U10 -
20090 Assago (MI), iscritta nel registro delle imprese di Milano, C.F. e P. I.V.A. n.
13187590156, di cui alla convenzione approvata con proprio atto n° 76 del 7.6.17 ;
VISTO che nel bilancio di questo ente, all’annualità 2017, è previsto lo stanziamento
necessario per i lavori di cui al IÎ stralcio esecutivo per realizzazione dell’impiantistica
della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi.
RITENUTO urgente ed indifferibile procedere all'approvazione del progetto esecutivo;
ACQUISITI i parere di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00;
RITENUTO di poter approvare, per quanto di competenza, il progetto di che trattasi;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Verbale di Validazione del progetto redatto

Visto lo Statuto comunale vigente;
A voti unanimi e favorevoli palesemente espressi:

D E L I B E R A

1) di approvare il progetto generale rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo Costantino
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A, per la
realizzazione della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, dell’importo
complessivo di Euro 427.158,37;

2) di approvare  il progetto esecutivo di Î stralcio  rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo
Costantino iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A,
relativo alla realizzazione della fondazione e posa in opera della struttura polivalente in
Cascia via P.P.Prosperi, ed alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo
complessivo di Euro 263.036,43 ;

3) di approvare il progetto esecutivo di IÎ stralcio  rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 160 del 14-12-2017 Pag. 4



Costantino iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A,
relativo alla realizzazione dell’impiantistica della struttura polivalente in Cascia via
P.P.Prosperi, ed alla realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo complessivo di
Euro55.020,00, cosi suddiviso nel quadro economico;
SECONDO STRALCIO
FUNZIONALE
IMPORTO LAVORI 37641,00
IVA 22% 8281,02
TOTALE (1+2) 45922,02
SPESE TECNICHE 4718,71
INARCASSA 4% 188,74
IVA 22% (SU 6+7) 1079,64
TOTALE (6+7+8) 5986,98
SPESE GEOLOGO 2500,00
CASSA PREVID.ALE
2% 50,00

IVA 22% (SU 11+12) 561,00
TOTALE (11+12+13) 3111,00
TOTALE (C4+C9+C14) 55020,00

4) di dare atto che i lavori riferiti al primo stralcio esecutivo vengono realizzati e
finanziati dalla CAP Holding S.p.a. avente sede legale in Via del Mulino, 2 - Edificio
U10 - 20090 Assago (MI), iscritta nel registro delle imprese di Milano, C.F. e P. I.V.A.
n. 13187590156, di cui alla convenzione approvata con proprio atto n° 76 del 7.6.17 ;

5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 55.020,00 relativa ai lavori di cui
al secondo stralcio esecutivo  trova copertura nel bilancio del corrente esercizio
finanziario:
- Per Euro 5.000,000 al Codice di Bilancio 04.02-2.02.01.09.003 - Capitolo 2850/21,
come da impegni assunti con DD.LL.PP. n° 52/2017;
- per Euro 50.020,00 al Codice di bilancio 11.01-2.02.01.09.999 - Capitolo 2845  art. 10
- “DONAZIONE DA PARTE DELLA CAP HOLDING TRAMITE UFFICIO
AMBITO CITTA' DI MILANO E ATI 3 UMBRIA DI STRUTTURA POLIVALENTE
CON VOCAZIONE DI ACCOGLIENZA E ASSISTENZA POPOLAZIONE IN CASO
DI CALAMITA' NATURALI CO-FINANZIAMENTO TRAMITE AVANZO
VINCOLATO ENTE 2016 DONAZIONI SISMA 2016 “ CODICE CUP:
C45E17000020004

6) di prendere atto del progetto di IÎ stralcio rimesso dall’Ing all’Ing. Di Paolo
Costantino iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni al n. 910/A,
relativo al completamento della struttura polivalente in Cascia via P.P.Prosperi, ed alla
realizzazione della casa dell’acqua, dell’importo complessivo di Euro 109102,37,
rimandando a successivo atto l’ approvazione ed il finanziamento;

7) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il                      .

8) DI DARE ATTO che la scheda di cui all'art. 43 comma 1 del D.L. 77/95, come
sostituito dall'art. 200 del D.lgs. n. 267/00, verra’ approvata  al momento in cui verra’

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 160 del 14-12-2017 Pag. 5



approvato il progetto relativo al terzo stralcio, di completamento e messa in uso della
struttura;

9) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri di cui
all'art. 49 del D.Lgs n. 267/00.

10) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole
palesemente espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
del D. lgs. 18.08.2000 n. 267.

160

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 160 del 14-12-2017 Pag. 6



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
MARCACCIOLI LUCIA

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-01-18     al  08-02-18    Registro Albo Pretorio n. 96

                                   SEGRETARIO COMUNALE

Li, 24-01-18                   F.to VULPIANI SIMONA
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 14-12-17

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

SEGRETARIO COMUNALE
li, VULPIANI SIMONA

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 160 del 14-12-2017 Pag. 7


